TEMPUS PASCHALE

DOMINICA PASCHÆ IN RESURRECTIONE DOMINI

VIGILIA PASCHALIS IN NOCTE SANCTA

1. Ex antiquissima traditione ista nox est observabilis Domini (Ex 12, 42), ita ut fideles iuxta monitum Evangelii (Lc 12, 35-37) lucernas ardentes in manibus gestantes, similes sint hominibus exspectantibus Dominum, quando revertatur, ut, cum venerit, vigilantes eos inveniat et discubere faciat ad mensam suam.
2. Vigilia huius noctis, quæ est summa ac nobilissima omnium sollemnitatum, unica sit pro unaquaque ecclesia. Ita autem ordinatur, ut post lucernarium et præconium paschale (quod est pars prima huius Vigiliæ), sancta Ecclesia meditetur mirabilia, quæ fecit Dominus Deus populo suo ab initio, confidens verbo eius et promisso (pars secunda seu liturgia verbi), usque dum, appropinquare die, cum novis membris in Baptismate renatis (pars tertia), vocatur ad mensam, quam Dominus populo suo præparavit, memoriale mortis et resurrectionis suæ, donec veniat (pars quarta).
3. Tota celebratio Vigiliæ paschalis peragi debet noctu, ita ut vel non incipiatur ante initium noctis, vel finiatur ante diluculum diei dominicæ.
4. Missa Vigiliæ, etsi ante medium noctem celebratur, est Missa paschalis dominicæ Resurrectionis.
5. Qui participat Missam noctis, iterum communicare potest in Missa in die. Qui celebrat vel concelebrat Missam noctis, potest iterum Missam in die celebrare aut concelebrare.
Vigilia paschalis locum tenet Officii lectionis.
6. Sacerdoti assistat de more diaconus. Eo vero absente, munera sui ordinis a sacerdote celebrante vel concelebrante assumuntur, exceptis iis quæ infra indicantur.

Sacerdos et diaconus induuntur, sicut ad Missam, paramentis
albi coloris.

7. Parentur candelæ pro omnibus participantibus Vigiliam. Luminaria
vero ecclesiæ exstinguuntur.

Pars prima:

Sollemne initium Vigiliæ seu Lucernarium

Benedictio ignis et præparatio cerei

8. *Loco apto, extra ecclesiam, præparatur rogos ardens. Populo ibi congregato, accedit sacerdos cum ministris, e quibus unus portat cereum paschalem. Crux processionalis ac luminaria non portantur.*

Ubi autem ignis extra ecclesiam accendi non potest, ritus peragitur ut infra, n. 13.

9. *Sacerdos et fideles signant se dum ipse dicit: In nōmine Patris, et Fílii, et Spíritus Sancti, ac dein populum congregatum de more salutat eumque breviter admonet de vigilia nocturna, his vel similibus verbis:*

Fratres caríssimi, hac sacratíssima nocte,

in qua Dóminus noster Iesús Christus

de morte transívit ad vitam,

Ecclésia invítat filios dispérsos per orbem terrárum,

ut ad vigilándum et orándum convéniant.

Si ita memóriam egérimus Páschatis Dómini,
audiéntes verbum et celebrántes mystéria eius,
spem habébimus participándi triúmphum eius de morte
et vivéndi cum ipso in Deo.

10. *Deinde sacerdos benedicit ignem, dicens, manibus extensis:*

Orémus.

Deus, qui per Fílium tuum

claritatis tuæ ignem fidélibus contulísti,

novum hunc ignem + sanctíifica,

et concéde nobis,

ita per hæc festa paschália

cælestibus desidériis inflammári,

ut ad perpétuæ claritatis

puris méntibus valeámus festa pertíngere.

Per Christum Dóminum nostrum.

R. Amen.

11. *Novo igne benedicto, unus ministrorum portat cereum paschalem ante sacerdotem, qui cum stilo incidit crucem in ipsum cereum. Deinde facit super eam litteram græcam Alpha, subtus vero*

litteram Omega, et inter brachia crucis quattuor numeros exprimentes annum currentem, interim dicens:

1. Christus heri et hódie (*incidit hastam erectam*);
2. Princípium et Finis (*incidit hastam transversam*);
3. Alpha (*incidit supra hastam erectam litteram Alpha*);
4. et Omega (*incidit subtus hastam erectam litteram Omega*).
5. Ipsíus sunt témpora (*incidit primum numerum anni currentis in angulo superiore sinistro crucis*);
6. et sácula (*incidit secundum numerum anni currentis in angulo superiore dextro crucis*).
7. Ipsi glória et impérium (*incidit tertium numerum anni currentis in angulo inferiore sinistro crucis*);
8. per univérsa æternitatis sácula. Amen (*incidit quartum numerum anni currentis in angulo inferiore dextro crucis*).

A

2 0

1 3

W

12. Incisione crucis et aliorum signorum peracta, sacerdos infigere potest in cereum quinque grana incensi, in modum crucis, interim dicens:

1. Per sua sancta vúlnera
2. gloriósa
3. custódiat
4. et consérvet nos
5. Christus Dóminus. Amen.

1

4 2 5

3

13. Ubi propter difficultates forte occurrentes non accenditur rogus, benedictio ignis circumstantiis aptatur. Populo ut alias in ecclesia congregato, sacerdos cum ministris cereum paschalem referentibus venit ad portam ecclesiæ. Populus, quantum fieri potest, vertit se ad sacerdotem.

Fit salutatio et monitio, ut supra n. 9; deinde benedicitur ignis et præparatur cereus, ut supra nn. 10-12.

14. De novo igne sacerdos accendit cereum paschalem, dicens:

Lumen Christi glorióse resurgéntis
díssipet ténebras cordis et mentis.

Quoad elementa quæ præcedunt, Conferentiæ Episcoporum possunt etiam alias formas statuere, populorum ingenio magis accommodatas.

Processio

15. Cereo accenso, unus ex ministris assumit carbones ardentes de igne ac ponit eos in thuribulum et sacerdos, moro solito, incensum imponit. Diaconus vel, eo absente, alius minister idoneus, accipit a ministro cereum paschalem et ordinatur processio. Thuriferarius cum thuribulo fumiganti incedit ante diaconum vel alium ministru, qui cereum paschalem defert. Sequuntur sacerdos cum ministris et populus, qui omnes candelas extinctas manu gestant.

Ad portam ecclesiæ, diaconus, stans et elevans cereum cantat:

Lumen Christi.

Et omnes respondent:

Deo grárias.

Sacerdos accendit candelam suam de igne cerei paschalis.

16. Deinde diaconus procedit ad medium ecclesiæ et, stans et elevans cereum, iterum cantat:

Lumen Christi.

Et omnes respondent:

Deo grárias.

Omnes candelam accendunt de igne cerei paschalis et procedunt.

17. Diaconus, cum venerit ante altare, stans versus populum, elevat cereum et tertio cantat:

Lumen Christi.

Et omnes respondent:

Deo grárias.

Deinde diaconus cereum paschalem deponit super candelabrum magnum iuxta ambonem paratum, vel in medio presbyterii.

Et accenduntur lampades per ecclesiam, exceptis cereis altaris.

Præconium paschale

18. Cum ad altare pervenerit, sacerdos vadit ad sedem suam, candelam ministro tradit, imponit et benedicit thus sicut ad Evangelium in Missa. Diaconus adit sacerdotem et dicens: Iube, domne, benedicere, petit et accipit benedictionem a sacerdote dicente submissa voce:

Dóminus sit in corde tuo et in lábiis tuis,
ut digne et competénter annúnties
suum paschále præcónium:
in nómine Patris, et Fílli, + et Spíritus Sancti.

Diaconus respondet: Amen.

Quæ benedictio omittitur, si præconium annuntiatur ab alio qui non sit diaconus.

19. Diaconus, incensatis libro et cero, annuntiat præconium paschale in ambone vel ad legile, omnibus stantibus et candelas accensas in manibus tenentibus.

Præconium paschale annuntiari potest, absente diacono, ab ipso

sacerdote vel ab alio presbytero concelebrante. Si vero, pro necessitate cantor laicus Præconium annuntiat, omittit verba Quapropter astantes vos usque ad finem invitationis, necnon salutationem Dóminus vobiscum.

Præconium forma etiam breviore (pp. 350-355) cantari potest.

Præconii paschalis forma longior

Textus sine cantu:

Præconii paschalis forma longior
Exsultet iam angélica turba cælorum:
exsultent divina mysteria:
et pro tanti Regis victoria tuba ísonet salutáris.

Gáudeat et tellus tantis irradiata fulgóribus:
et, æterni Regis splendore illustrata,
totius orbis se séntiat amisisse caliginem.

Lætetur et mater Ecclésia,
tanti lúminis adornata fulgóribus:
et magnis populórum vócibus hæc aula resúltet.
(Quapropter astantes vos, fratres caríssimi,
ad tam miram huius sancti lúminis claritatem,
una mecum, quæso,
Dei omnipoténtis misericordiam invocáte.

Ut, qui me non meis méritis
intra Levitárum númerum dignátus est aggregáre,
lúminis sui claritatem infúndens,
cérei huius laudem implére perficiat).